№ 1-239

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 25 июля 2019 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н., с участием:

гос. обвинителей - поочередно прокурора Заднепровского района г. Смоленска Великанова Д.В., пом. прокурора этого же района ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Гаврикова В.Н., представившего удостоверение личности и ордер № 19905,

потерпевшего ФИО17,

при секретаре Новиковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не женатого, не работающего, не судимого, содержащегося по стражей с 10.04.2019 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, повлекший по неосторожности смерть потерпевшего при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период с 19 час. 01.04.2019 г. по 02 час. 03.04.2019 г. ( точное время не установлено) находился у ФИО8 и ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, где распивал с ними спиртные напитки. На кухне вышеуказанного дома между ФИО2 и ФИО16 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений из-за ревности ФИО16 к ФИО8, произошел словесный конфликт, в ходе которого подсудимый решил умышленно причинить ФИО16 тяжкий вред здоровью. ФИО2 по требованию ФИО16 и совместно с ним вышел во двор дома, где, воспользовавшись тем, что ФИО16 упал на землю, умышленно нанес потерпевшему не менее пяти ударов ногой в область грудной клетки (ребер), один удар ногой по шее, не менее пяти ударов рукой в область лица и головы и один удар в область шеи. После этого ФИО2 перетащил ФИО16 от крыльца в помещение дома, где последний от полученных повреждений скончался.

В результате нанесенных подсудимым ударов потерпевшему ФИО16 были причинены телесные повреждения: множественные переломы костей лицевого скелета, кровоизлияния под и в мягкие мозговые оболочки с прорывом крови в систему желудочков мозга, кровоизлияния в мягкие ткани головы и лица в частности, кровоподтеки и ссадины головы, кровоизлияния в слизистую губ, сгибательный перелом левого большого рога подъязычной кости, разгибательный перелом верхнего рога щитовидного хряща, множественные переломы ребер с двух сторон по нескольким анатомическим линиям с повреждением пристеночной плевры и кровоизлияниями в плевральную полость, неполный поперечный перелом тела грудины, кровоизлияния в мягкие ткани груди, которые в совокупности являются опасными для жизни, по степени тяжести квалифицируются как повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью.

Причиной смерти ФИО16 явилась тупая сочетанная травма головы и груди, сопровождающаяся множественными переломами костей лицевого скелета, кровоизлияниями под и в мягкие мозговые оболочки с прорывом крови в систему желудочков мозга, множественными переломами ребер с двух сторон по нескольким анатомическим линиям с повреждением пристеночной плевры и кровоизлияниями в плевральные полости, неполным поперечным переломом тела грудины, осложнившаяся отеком головного мозга и его вклинением в большое затылочное отверстие, нарушением анатомической целостности грудной клетки, а также развитием двухстороннего травматического гемоторакса (попадание крови в плевральные полости).

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном и показал в суде о том, что в марте 2019 г. он приехал в г. Смоленск. 01.04.2019 г. у магазина познакомился с ФИО8 и пришел к ней в гости. Вместе с ФИО8 и ее сожителем ФИО16 распивал спиртные напитки у них дома. Когда подсудимый вышел на крыльцо покурить, к нему с перочинным ножом в руке подошел ФИО16 и сказал, чтобы подсудимый уходил, так как приревновал его к ФИО8 В это время на крыльцо вышла ФИО8, которая плечом толкнула ФИО16, отчего тот упал и выронил нож. После этого ФИО2 3-4 раза ударил ФИО16 кулаком по лицу, затем 3-4 раза ударил ногами по ребрам. После нанесенных ударов ФИО16 встать не мог, поэтому ФИО2 затащил его в дом и положил на диван. В это время потерпевший был в сознании и потребовал, чтобы подсудимый ушел. На следующий день он с другом зашел к ФИО8, которая сказала, что ФИО16 еще спит. Подсудимый прошел в комнату и обнаружил на полу ФИО16, который был мертв. Поддерживает свои показания, данные на предварительном следствии.

Из показаний подсудимого, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что 01.04.2019 г. он распивал спиртное с ФИО8 и ее сожителем ФИО16 Когда последний вышел из кухни, ФИО2 захотел вступить в половую связь с ФИО8 Через несколько минут в кухню вернулся потерпевший, по предложению которого подсудимый и ФИО8 вышли с ним на крыльцо. Перед крыльцом ФИО8 толкнула ФИО16, который упал. После этого ФИО2 с достаточной силой нанес 3-5 ударов по лицу и телу потерпевшего, отчего у последнего из носа пошла кровь. Когда ФИО16 пытался встать, он нанес ему еще 4-5 ударов ногами в область лица и головы (т. 1 л.д. 102-105, т. 2 л.д. 6-9).

Виновность подсудимого в совершенном преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, которые установлены:

Показаниями в суде и на предварительном следствии потерпевшего ФИО17 о том, что его отец ФИО16 проживал с сожительницей ФИО8 в ее доме, и вместе с которой злоупотреблял спиртными напитками. В начале апреля 2019 г. узнал от матери, что отца убили в доме сожительницы. Когда он забирал отца из морга, у того было сильно повреждено лицо (т. 1 л.д. 58-62).

Из показаний в суде и на предварительном следствии свидетеля ФИО8 следует, что в доме по адресу: 

<

адрес>, она проживала с сожителем ФИО16, вместе они злоупотребляли спиртными напитками. В конце марта она возле магазина познакомилась с подсудимым. 01.04.2019 г. подсудимый пришел в гости и они стали распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков ФИО16 приревновал ФИО8 к подсудимому, и у сожителя с подсудимым на этой почве произошел конфликт. Так как ФИО8 была в сильном алкогольном опьянении, она ушла спать. Утром 03.04.2019 г. она увидела ФИО16 лежащим на полу возле дивана, под ним была лужа крови. В дом пришел ФИО2, прошел в комнату, где лежал ФИО16, после чего ушел. Затем в дом пришел ФИО9, увидел ФИО16, сказал, что тот мертв, и вызвал полицию. 11.04.2019 г. при производстве следственных действий у нее в доме ФИО2 на манекене показывал, как он наносил удары по голове и телу ФИО16 и потом затаскивал его в дом (т. 1 л.д. 155-158).

Показаниями в суде и на предварительном следствии свидетеля ФИО9 о том, что 03.04.2019 г. около 17 час. он зашел к ФИО16 и ФИО8 домой, чтобы выпить спиртного. На кухне сидела ФИО8, которая сказала, что ФИО16 спит в комнате. ФИО16 мертвый лежал на полу, на нем была кровь (т. 1 л.д. 159-161).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в суде о том, что в марте 2019 г. в г. Костроме он познакомился с ФИО2 и привез его в г. Смоленск, чтобы тот помогал по хозяйству. Подсудимый познакомился с ФИО8 и ФИО16, стал ходить к ним в гости и распивать спиртные напитки. В начале апреля ночью к нему пришел подсудимый в состоянии опьянения, и рассказал, что находился в гостях у ФИО8 и ФИО16, где у него с последним на почве ревности произошел конфликт и драка (т. 1 л.д. 151-154).

Из протокола от 03.04.2019 г. и фототаблицы к нему следует, что осмотрено помещение 

<

адрес>, в ходе которого в комнате возле дивана обнаружен труп ФИО16 с множественными телесными повреждениями в области головы, лица и тела. На полу комнаты имелись лужи и пятна вещества бурого цвета (т. 1 л.д. 14-23).

Из протокола от 04.04.2019 г., фототаблицы к нему и протокола от 30.05.2019 г. следует, что при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружены на диване, на полу, на батарее пятна вещества бурого цвета, с которых сделаны смывы. Изъятые предметы осмотрены следователем в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 24-44, 241-243).

Из протокола от 09.04.2019 г. следует, что ФИО2 явился в правоохранительные органы с повинной, показав, что он с 01 по 02 апреля 2019 г., находясь в гостях у ФИО16 и ФИО8, в ходе конфликта нанес ФИО16 около 3-4 ударов по лицу и несколько ударов по телу (т. 1 л.д. 47-48).

Из сообщения в дежурную часть ОП № 2 от 03.04.2019 г. следует, что в 

<

адрес> находится труп мужчины (т. 1 л.д. 51).

Из рапорта зам. командира роты ППС следует, что в 

<

адрес> обнаружен труп ФИО16 (т. 1 л.д. 52).

Из протокола проверки показаний на месте от 11.04.2019 г. и фототаблицы к нему следует, что ФИО2 в присутствии защитника добровольно пояснил и продемонстрировал как он по адресу: 

<

адрес>, наносил удары потерпевшему ФИО16 (т. 1 л.д. 114-133).

Из заключения судебно-медицинского эксперта № 0397 от 17.05.2019 г. следует, что причинной смерти ФИО16 явилась тупая сочетанная травма головы и груди, сопровождающаяся множественными переломами костей лицевого скелета, кровоизлияниями под и в мягкие мозговые оболочки с прорывом крови в систему желудочков мозга, множественными переломами ребер с двух сторон по нескольким анатомическим линиям с повреждением пристеночной плевры и кровоизлияниями в плевральные полости, неполным поперечным переломом тела грудины, осложнившаяся отеком головного мозга и его вклинением в большое затылочное отверстие, нарушением анатомической целостности грудной клетки, а также развитием двухстороннего травматического гемоторакса (попадание крови в плевральные полости).

У ФИО16 обнаружены телесные повреждения: множественные переломы костей лицевого скелета, кровоизлияния под и в мягкие мозговые оболочки с прорывом крови в систему желудочков мозга, кровоизлияния в мягкие ткани головы и лица в частности, кровоподтеки и ссадины головы, кровоизлияния в слизистую губ, сгибательный перелом левого большого рога подъязычной кости, разгибательный перелом верхнего рога щитовидного хряща, множественные переломы ребер с двух сторон по нескольким анатомическим линиям с повреждением пристеночной плевры и кровоизлияниями в плевральную полость, неполный поперечный перелом тела грудины, кровоизлияния в мягкие ткани груди.

Повреждения головы, груди и шеи образовались прижизненно, в совокупности являются опасными для жизни, по степени тяжести квалифицируются как повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью.

Повреждения головы образовались в результате не менее пяти воздействий твердых тупых предметов в область головы. Повреждения груди образовались в результате не менее трех ударных или ударно-сдавливающих воздействий твердых тупых предметов область передней поверхности груди. Повреждения шеи образовались в результате не менее ударного удара, или ударно-сдавливающего, или сдавливающего воздействия твердого тупого предмета в область передне-боковой поверхности шеи. Все имеющиеся повреждения образовались либо в быстрой последовательности друг за другом, либо через непродолжительные промежутки времени.

При судебно-химическом исследовании крови и мочи из трупа ФИО16 обнаружен этиловый спирт, в концентрации соответствующей у живых лиц сильной степени алкогольного опьянения (т. 1 л.д. 192-195).

В судебном заседании защитником подсудимого заявлено, что часть телесных повреждений в области грудной клетки, ФИО16 могла быть причинена, каким-нибудь другим неустановленным лицом, который после ухода ФИО3, мог оказаться в жилище, воспользовавшись незапертой дверью. В связи с этим, защитник ставит вопрос о переквалификации действий подсудимого на ч. 1 ст. 111 УК РФ.

Суд не находит оснований для переквалификации действий ФИО3, т.к. в судебном заседании установлено, что характер, количество и локализация полученных ФИО16 телесных повреждений, соответствуют количеству ударов и местам их приложения, которые пострадавшему нанес подсудимый. Кроме того, исходя из показаний свидетеля ФИО8 и самого подсудимого, другие лица в дом не приходили.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 4 ст. 111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

ФИО2 умышленно и с достаточной силой нанес ФИО16 не менее пяти ударов ногой в область грудной клетки, один удар ногой по шее, не менее пяти ударов рукой в область лица и головы и один удар в область шеи, причинив тяжкий опасный для жизни вред здоровью. Причиной смерти ФИО16 явилась тупая сочетанная травма головы и груди, сопровождающаяся множественными переломами костей лицевого скелета, кровоизлияниями под и в мягкие мозговые оболочки с прорывом крови в систему желудочков мозга, множественными переломами ребер с двух сторон с повреждением пристеночной плевры и кровоизлияниями в плевральные полости, переломом тела грудины, осложнившаяся отеком головного мозга и его вклинением в большое затылочное отверстие, нарушением анатомической целостности грудной клетки, а также развитием двухстороннего травматического гемоторакса (попадание крови в плевральные полости).

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, характера, локализации, степени тяжести, причиненных ФИО16 телесных повреждений, суд приходит к выводу о том, что подсудимый, нанося умышленные удары пострадавшему, осознавал опасность своих действий, понимал возможность причинения потерпевшему опасного для жизни тяжкого вреда здоровью, не предвидел, но мог и должен был предвидеть возможность наступления смерти пострадавшего.

Мотивом совершения преступления явились возникшие между подсудимым и ФИО16 неприязненные отношения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающиенаказание, данные о личности подсудимого.

Совершенное ФИО4 преступление относится к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

ФИО2 не судим (т. 2 л.д. 16-17), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 14).

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (т. 1 л.д. 47-48), активное способствование расследованию преступления (т. 1 л.д. 114-133), что предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, состояние психики подсудимого (т. 1 л.д. 208-211), и его молодой возраст.

Отягчающих обстоятельств в действиях подсудимого судом не установлено, в том числе и указание на совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 647 ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, временным болезненным расстройством психической деятельности, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал, а находился в состоянии простого алкогольного опьянения. У ФИО2 выявляются признаки 

<

данные изъяты> Однако степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО2 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

В момент совершения инкриминируемого деяния подсудимый в состоянии физиологического аффекта или ином эмоциональном состоянии, способном существенно повлиять на его поведение, не находился (т. 1 л.д. 208-211).

Принимая во внимание заключение данной экспертизы, учитывая поведение подсудимого при совершении преступления и в настоящем судебном заседании, суд признает ФИО2 по отношению к совершенному преступлению - вменяемым. 

Суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только при назначении наказания, связанного с реальным лишением свободы, с помещением его в исправительную колонию строгого режима без ограничения свободы.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание с учетом ч. 1 ст. 62УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5(пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 - содержание под стражей, оставить прежней. Срок наказания исчислять с 25 июля 2019 года. Согласно ч. 3.1 п. «а» ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей с 10 апреля 2019 года по 24 июля 2019 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- сапоги, джинсы, трусы, пластиковую карту, хранящиеся при уголовном деле - вернуть ФИО8,

- обвинительный акт, медицинские документы в отношении ФИО16, смывы бурого вещества - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления, а для осужденного содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление.

Председательствующий Е.Н.Овчинников